
 

 
  
 Determinazione n. 38  del 23/07/2020 

 
OGGETTO: FORNITURA SOFTWARE DI CONTABILITA’ JSERFIN. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. (U.I. 7.320,00 €). CIG: Z532DC2DFE 

 
 

IL SEGRETARIO 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con propria Determinazione n. 9 del 15/04/2008, si procedeva all’acquisto del software di contabilità E-Serfin 

dalla ditta MAGGIOLI S.p.A. – Divisione Informatica – Via del Carpino n. 8 – 47822 SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA (RN), al fine di permettere al Consorzio ATO-R una più efficiente e funzionale gestione del 
Bilancio in applicazione dei principi espressi dall’ordinamento finanziario e contabile di cui al D.Lgs. 267/2000; 

- nel corso dei successivi anni, al fine di adeguare l’operatività dell’Ente alle nuove previsioni normative via via 
emanate, ATO-R ha proceduto ad integrare il software di cui sopra con i moduli relativi a:  

- servizio di aggiornamento del sistema E-Serfin alla gestione della contabilità armonizzata ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011 (Determinazione n. 47 del 17/09/2014); 

- modulo software Fattura Elettronica, e integrazione con il software gestionale della contabilità 
finanziaria E-Serfin (Determinazione n. 7 del 13/03/2015); 

- Sistema Informativo Documentale per la Gestione del Protocollo Informatico – SICR@WEB su 
piattaforma J-iride, con software applicativi che interagiscono con il sistema gestionale della contabilità 
finanziaria E-Serfin (Determinazione n. 37 del 2/10/2015); 

- Sistema di gestione documentale e conservazione a norma dei documenti informatici (Determinazione 
n. 35 del 28/07/2016); 

- Software di gestione denominato “SaaS modulo SIOPE” per l’avvio a regime del SIOPE+, 
(Determinazione n. 29 del 14/11/2018) 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sistema di contabilità E-Serfin in uso da oltre 10 anni da parte degli uffici di ATO-R risulta ormai 
obsoleto; 

- in particolare, il software attualmente è installato in locale su personal computer di ATO-R e non su 
server idoneo, con la conseguente elevata probabilità di perdita dei dati in caso di rottura e/o usura del 
pc medesimo; inoltre, la soluzione tecnica proposta per ovviare a tale ultimo problema, che consiste nel 
trasferimento del software da pc locale a cloud, avrebbe richiesto l’acquisto di una nuova licenza 
Oracle, con una spesa stimata di qualche migliaia di euro; 

- inoltre, il sistema di contabilità E-serfin, essendo un software di vecchia generazione non è strutturato 
per un utilizzo da remoto e pertanto non è possibile la fruizione da postazione esterna agli uffici; questo 
elemento, in particolare, si è rivelato un fattore negativo per l’attività degli uffici in smart working, a 
causa dell’emergenza da COVID-2019. 

 
CONSIDERATA pertanto la necessità di aggiornare e implementare il sistema di contabilità in uso presso l’ente 
effettuando il suo up-grade, al fine di garantire la piena operatività degli uffici anche attraverso il collegamento 
in remoto al software di contabilità, l’ottimizzazione dei tempi, la sicurezza operativa dei servizi senza incorrere 
nel rischio di perdita dei dati contabili, e l’obiettivo finale di assicurare agli uffici di operare con un sistema 
informatico integrato con i moduli già in uso da ATO-R (Armonizzazione contabile – D.Lgs. 118/2011, Fattura 
Elettronica, BDAP, Sistema di protocollo informatico - Jiride, Siope+), permettendo lo scambio dei flussi dei dati 
tra i vari software. 
 
 

ORIGINALE 



 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Maggioli spa in data 21/07/2020 (Ns. prot. n. 510 del 21/07/2020), 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativo alla fornitura del Software Jserfin che 
costituisce una evoluzione del software attualmente in uso dall’Ente ed è allocato su piattaforma J-iride, e di 
seguito dettagliato: 
 

UP_GRADE SOFTWARE APPLICATIVO JSERFIN  

Moduli applicativi, in licenza d’uso, offerti: Jserfin Contabilità ( Moduli compresi nella fornitura: Dl 118, Mutui, 
Certificati, Fattura Elettronica, Bdap, Integrazione con Jiride, Siope+). 
 
€ 1.000,00 + iva  
 

SERVIZI  

“Attività di installazione, parametrizzazione, formazione e supporto all’avviamento” n. 5 gg/uu” 
 
€ 3.000,00 + iva  
 

CONVERSIONE ARCHIVI 

“ Attività di analisi e conversione archivi da contabilità Eserfin” 
 
 € 2.000,00 + iva  
 

MANUTENZIONE, ASSISTENZA E AGGIORNAMENTI SW 

“ Canone annuale manutenzione SW e assistenza telefonica Uguale al Precedente” 
 
al costo complessivo di €6.000,00 (oltre iva 22%), e ritenuto coerente con le esigenze dell’ente. 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede al comma 2 che: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Omissis”; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, 
purché adeguatamente motivato;  

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  

 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta MAGGIOLI  S.p.A.– Via del Carpino n. 8 – 47822 SANTARCANGELO 
DI ROMAGNA (RN) C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405 la fornitura del Software Jserfin che costituisce 
una evoluzione del software di contabilità attualmente in uso dall’Ente, al costo complessivo di €6.000,00 (IVA 
esclusa), che comprende la licenza d’uso del software, l’installazione, la formazione e l’avviamento all’uso. 
 
DATO ATTO CHE la spesa complessiva di €7.320,00 (IVA inclusa) a favore della Ditta MAGGIOLI  S.p.A., 
trova capienza mediante applicazione al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, esercizio 
2020, Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 129/1 ”Licenze d’uso per software”. 

  
DATO ATTO inoltre CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z532DC2DFE e che la richiesta di tale codice non prevede 



 

nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 
40.000 euro. 
 
VISTI: 
- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di ATO-R 

con deliberazione n. 12 del 18/12/2007;  
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. che prevede l’affidamento 

diretto per servizi di importo inferiore a € 40.000,00=. 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati 
agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”. 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa all’ 
applicazione dello “Split Payment”. 

 

ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 

sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la Ditta MAGGIOLI  S.p.A.– Via del Carpino 

n. 8 – 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) con scadenza di validità prevista per la data del 

14/10/2020. 

 

ATTESO CHE la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 

del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

VISTO l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 

dell’ente. 

 

In esecuzione della deliberazione del CDA n. 2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2020-2022. 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta MAGGIOLI  S.p.A.– Via del Carpino n. 8 – 

47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN), C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, la fornitura del 
Software Jserfin che costituisce una evoluzione del software di contabilità attualmente in uso dall’Ente, al 
costo complessivo di €6.000,00 (IVA esclusa), che comprende la licenza d’uso del software, l’installazione, 
la formazione e l’avviamento all’uso. 

 

2. Di impegnare, pertanto, a favore della Ditta MAGGIOLI  S.p.A., la spesa complessiva di €7.320,00 iva 

inclusa, che trova capienza mediante applicazione al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-

2022, esercizio 2020, Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 129/1 ”Licenze d’uso 

per software”. 

 

3. Di dare atto che il CIG relativo al suddetto contratto è il seguente: Z532DC2DFE 

 

4. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 

l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 

danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 

state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane. 



 

 
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo  
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.lgs. 267/2000) 
 
 Torino,  23/07/2020 

 

Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo  
(f.to in originale) 

 



Pagina 1 di 2 

 

       
 
 

Spett.le 
Ato R - Torino 

 
c.a. dr.ssa Simona Miceli 

        
 
 

19 Giugno 2020  
 
 
 
 
Oggetto: Offerta economica prot n. 60/AB/2020 relativa alla fornitura del Software 

Jserfin per Ato R Torino.  
 
In riferimento alla sua gentile richiesta, le inviamo la nostra migliore offerta economica 
per la fornitura in oggetto. 
 
Cordiali saluti. 
                                                                                                           
      
 
 
 
 
 
 
             Maggioli S.P.A. 

Settore Commerciale  PA 

(Aldo Baglio) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
T
O
-
R
-
A
S
S
O
C
I
A
Z
I
O
N
E
 
D
'
A
M
B
I
T
O

A
s
s
o
c
i
a
z
i
o
n
e
 
d
'
A
m
b
i
t
o
 
T
o
r
i
n
e
s
e
 
G
o
v
e
r
n
o
 
R
i
f
i
u
t
i

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
0



Pagina 2 di 2 

 

UP_GRADE SOFTWARE APPLICATIVO JSERFIN 
 

Di seguito vengono descritti i moduli applicativi, in licenza d’uso, offerti: 
 

                               Jserfin Contabilità ( Moduli compresi nella fornitura: Dl 118, Mutui,  
                               Certificati, Fattura Elettronica, Bdap, Integrazione con Jiride, Siope+). 

 
         € 4.000,00 + iva 

                                                                                  Prezzo a Voi Riservato con Manutenzione  Attiva € 1.000,00 + iva 
 

  SERVIZI  
  

“Attività di installazione, parametrizzazione, formazione e supporto 
all’avviamento” n. 5 gg/uu    
 
                       

 
€ 3.000,00 + iva 

  

  CONVERSIONE ARCHIVI  
  

“ Attività di analisi e conversione archivi da contabilità Eserfin €    2.000,00 + iva 
  

MANUTENZIONE, ASSISTENZA E AGGIORNAMENTI SW  
  

“ Canone annuale manutenzione Sw e assistenza telefonica  Uguale al 
Precedente 

 
 

Totale Fornitura a voi riservata 
€ 6.000 + Iva 

 
 
 

 

 

  CONDIZIONI GENERALI   
 
- Referente commerciale   : Sig. Aldo Baglio 

- Consegna           : da concordare 
- Validità del preventivo   : 90 gg. 
- Fatturazione  :  
Licenza d’uso           :         alla consegna 
Servizi           :         su base mensile a consuntivo delle attività  
       svolte nel periodo 
- Condizioni di pagamento  : R.D. 30 gg. data fattura fine mese 
- Aliquota I.V.A.  : di legge 
 
 


